
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 70 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il _________________________   Prot.       

 

OGGETTO: 

CONTRIBUTO ALL'ORATORIO CIRCOLO ANSPI DI VARALLO POMBIA PER 

ORGANIZZAZIONE CENTRO ESTIVO 2018           

 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di giugno alle ore tredici e minuti trenta 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott.ssa FERRARA ELISABETTA, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. PRADERIO SERGIO - Assessore  Sì 

4. CHIAPPINI ELENA - Assessore Sì 

5. COSTOLA BRUNO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 70 del 27/06/2018 
OGGETTO: 

CONTRIBUTO ALL'ORATORIO CIRCOLO ANSPI DI VARALLO POMBIA PER 

ORGANIZZAZIONE CENTRO ESTIVO 2018           

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”.  

 

Visto l’art. 13, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, secondo cui “spettano al Comune 

tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 

precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona ed alla comunità”.  

 

Premesso che:  
- l’Oratorio è un’attività istituzionale della Parrocchia la quale può collaborare con gli enti 

pubblici e le istituzioni civili che si interessano dei giovani del territorio;  

- è interesse del Comune realizzare i servizi a sostegno dei ragazzi e della gioventù, per 

contrastare il disagio giovanile, la devianza minorile e per garantire uno sviluppo armonico 

della personalità del giovane. Tali obiettivi possono essere perseguiti con propri interventi e 

servizi specifici che si affiancano a quelli promossi dal privato sociale, e in particolare dalle 

Parrocchie tramite gli Oratori;  

- la Legge n. 328 dell’8 novembre 2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali", all'art. 1, comma 4, statuisce che “gli enti locali, le 

regioni e lo Stato, nell'ambito delle rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo 

degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle 

associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle 

organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo 

Stato ha stipulato patti, accordi o intese operanti nel settore nella programmazione, nella 

organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  

- la successiva Legge n. 206 del 1 agosto 2003 “Disposizioni per il riconoscimento della 

funzione sociale svolta dagli oratori e dagli enti che svolgono attività similari e per la 

valorizzazione del loro ruolo” all’art. 1, comma 1, ha confermato, a livello nazionale, che “In 

conformità ai principi generali di cui al capo I della Legge 8 novembre 2000, n. 328, e a 

quanto previsto dalla legge 28 agosto 1997, n. 285, lo Stato riconosce e incentiva la funzione 

educativa e sociale svolta nella comunità locale, mediante le attività di oratorio o attività 

similari, dalle parrocchie e dagli enti ecclesiastici della Chiesa cattolica, nonché dagli enti 

delle altre confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato un’intesa ai sensi dell’art. 8, 

terzo  
 
Considerato che l’Oratorio/Circolo ANSPI Sacro Cuore di Varallo Pombia, da alcuni anni 
organizza, nel periodo di vacanza scolastica, un Centro Estivo per ragazzi frequentanti la 
scuola primaria e secondaria di primo grado, proponendo interessanti percorsi ricreativi per gli 
utenti, nonché gite ed escursioni con frequenza settimanale; 
 
Preso atto che, come lo scorso anno, il servizio mensa del Centro Estivo sarà gestito 
autonomamente dall’Oratorio; 
 
Vista la richiesta del 22/5/2018 (prot. 5898) pervenuta dall’Oratorio /Circolo ANSPI Sacro 
Cuore di Varallo Pombia con la quale viene richiesto un contributo economico: 
 
Considerata l’opportunità di erogare un contributo economico di € 3.000,00 per sostenere la 
spesa a carico delle famiglie per la retta di frequenza al Centro Estivo; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Esaminato il bilancio pluriennale 2018-2020 anno 2018; 
 
Visto il parere favorevole del responsabile Servizio proponente per la regolarità tecnica della 
proposta; 
 
Visto il parere favorevole del responsabile servizio finanziario per la regolarità contabile; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di riconoscere una forma di sostegno economico da parte dell’Amministrazione 

Comunale, per l’Oratorio Circolo ANSPI Sacro Cuore di Varallo Pombia per 

l’organizzazione del centro estivo 2018 pari ad  € 3.000,00. 

2. Di demandare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona l’adozione di tutti gli atti 

susseguenti e di competenza ritenuti necessari per dare attuazione al presente deliberato. 

 
 

Successivamente, con separata votazione favorevole unanime la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

    
           
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile 

(firmato digitalmente) 

Servizio SEGRETERIA Favorevole 06/06/2018 FERRARA ELISABETTA 

Ser. economico / finanziario 
- CONTABILE 

Favorevole 06/06/2018 FERRARA ELISABETTA 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott.ssa FERRARA ELISABETTA  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 18/07/2018 al 02/08/2018  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 18/07/2018 Il Segretario Comunale  

F.to Dott.ssa FERRARA ELISABETTA 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa FERRARA ELISABETTA 

 

 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa FERRARA ELISABETTA 

 

 

 


